1

证券代码：200053        证券简称：深基地B       公告编号：2018-40

深圳赤湾石油基地股份有限公司

关于深圳市新南山控股（集团）股份有限公司发行股份吸收合并

本公司事宜的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要提示：

1、经中国证券监督管理委员会证监许可［2018］339 号文核准，深圳市新

南山控股（集团）股份有限公司（以下简称“南山控股”）将发行股份吸收合并

深圳赤湾石油基地股份有限公司（以下简称“深基地”、“深基地 B”或“本公司”）。

2、为充分保护本公司股东的合法利益，本次换股吸收合并将由中国南山开

发（集团）股份有限公司（以下简称“中国南山集团”）及华润深国投信托有限

公司（以下简称“华润信托”）担任本公司股东现金选择权提供方。现金选择权

股权登记日为 2018 年 5 月 14 日，现金选择权派发完毕后即进入申报程序，详

见本公司于 2018 年 5 月 3 日刊登的现金选择权派发及实施的提示性公告。截至

2018 年 5 月 8 日，深基地 B 股票收盘价为 23.00 港元/股，相对于现金选择权行

权价格溢价 25.82%。若投资者行使现金选择权，将可能导致一定亏损，敬请注

意投资风险。

3、本公司股票（股票代码：200053）将自 2018 年 5 月 10 日开始连续停

牌，此后深基地 B 股票将进入现金选择权派发、行权申报、行权清算交收阶段，

不再交易，直至实施换股后，转换成南山控股股票在深圳证券交易所上市及挂牌

交易。2018 年 5 月 9 日为本公司股票最后一个交易日，敬请广大投资者注意。

4、南山控股作为本次吸收合并的吸并方和换股实施方，将通过证券转换方

式对投资者持有的深基地 B 股份进行换股。“证券转换”是指对投资者持有的深

2

基地 B 股份按照换股吸收合并方案确定的换股比例转换成相应数量的南山控股

股份。在完成证券转换后，南山控股将在中国证券登记结算有限责任公司深圳分

公司（以下简称“中国结算深圳分公司”）办理新增股份上市的初始登记工作。

5、现金选择权方案实施完成后，深基地 B 将进入终止上市程序，原深基地

B 股东持有的深基地 B 股份将按照换股比例转换为南山控股股份。在换股股权登

记日（具体时间另行公告）收市后，如投资者已提交本公司股票作为融资融券交

易的担保物，则证券转换后作为担保物的深基地 B 股份将转换为南山控股股份。

6、已开展约定购回式证券交易的深基地 B 投资者应于换股股权登记日收市

前及时办理提前购回手续。在换股股权登记日收市后，如仍存在尚未购回的深基

地 B 约定购回式证券交易，证券转换后，相关证券公司须及时联系中国结算深

圳分公司办理相关事宜，如果因未及时联系中国结算深圳分公司办理相关事宜而

造成的损失由约定购回式证券交易的参与各方自行负责，中国结算深圳分公司不

承担责任。

7、对于已经设定了质押、其他第三方权利或被司法冻结的深基地 B 股份，

该等股份在证券转换后一律转换成南山控股本次发行的股份，原在深基地 B 股

份上设置的质押、其他第三方权利或被司法冻结的状况将在换取的相应的南山控

股股份上继续有效。

8、深基地 B 股票退市后，将由南山控股负责向原深基地 B 投资者派发其在

退市前尚未领取的现金红利。

9、根据财政部、国家税务总局、证监会发布的《关于实施上市公司股息红

利差别化个人所得税政策有关问题的通知》（财税[2012]85 号）规定，个人从公

开发行和转让市场取得的上市公司股票，持股期限在 1 个月以内（含 1 个月）

的，其股息红利所得全额计入应纳税所得额；持股期限在 1 个月以上至 1 年（含

1 年）的，暂减按 50%计入应纳税所得额；持股期限超过 1 年的，暂减按 25%

计入应纳税所得额。上述所得统一适用 20%的税率计征个人所得税。其中，个

人从公开发行和转让市场取得的上市公司股票包括上市公司合并中个人持有的

被合并公司股票转换的合并后公司股票。

3

因换股而持有南山控股股份的原深基地 B 投资者，其持有南山控股股份的

持股时间自南山控股股份登记到深市 A 股账户中时开始计算，其未来获得南山

控股派发的股息红利的应纳税所得额适用上述规定。

根据《中国证券登记结算有限责任公司关于落实上市公司股息红利差别化个

人所得税政策的通知》的相关规定，上市公司合并、分立导致的相关公司股票退

出登记，不纳入红利所得税的计算范围。本次换股吸收合并因证券转换而导致深

基地 B 股份退出登记，不纳入红利所得税的计算范围。

一、本次换股吸收合并方案

南山控股拟以发行 A 股股份换股方式吸收合并深基地，即南山控股向深基

地的所有换股股东发行股票交换该等股东所持有的深基地 B 股股票。本次换股

吸收合并完成后，深基地将终止上市并注销法人资格，南山控股将承继及承接深

基地的全部资产、负债、业务、人员、合同及其他一切权利与义务。

本次合并中，南山控股于定价基准日前 20 个交易日股票交易均价为 6.48

元/股。综合考虑历史股价、经营业绩、市值规模以及可比公司股价等因素，经

公平协商，最终确定南山控股的换股价格为定价基准日前 20 个交易日南山控股

股票交易均价的 90%，即 5.83 元/股。经 2016 年 6 月 23 日、2017 年 7 月 21

日分红除息实施后，南山控股换股价格调整为 5.43 元/股。

本次合并中，深基地于定价基准日前 20 个交易日的股票交易均价为 16.62

港元/股。综合考虑历史股价、经营业绩、市值规模、同类交易溢价率等因素，

经公平协商，深基地股东的换股价格以定价基准日前 20 个交易日交易均价为基

础，并在此基础上给予 40%的换股溢价率确定，即 23.27 港元/股。采用 B 股停

牌前一交易日即 2016 年 3 月 4 日中国人民银行公布的人民币兑换港币的中间价

（1 港币=0.8403 人民币）进行折算，折合人民币 19.55 元/股。

根据上述换股价格，深基地股份与南山控股股份的换股比例为 1:3.6004，

即每 1 股深基地 B 股股票可以换得 3.6004 股南山控股股票。计算公式为：每 1

股深基地 B 股股票可以换得南山控股股票数=深基地的换股价格/南山控股的换

4

股价格。

南山控股因本次合并将发行 830,252,240 股 A 股股票，全部用于换股吸收

合并深基地。本次合并实施后，南山控股总股本将由 1,877,530,273 股增加至

2,707,782,513 股。

关于本次换股吸收合并方案的详细情况，请阅读本公司于 2018 年 2 月 23

日 刊 登 在 深 圳 证 券 交 易 所 网 站 （ www.szse.cn ） 和 巨 潮 资 讯 网 站

（www.cninfo.com.cn）的《深圳市新南山控股（集团）股份有限公司发行 A 股

股份换股吸收合并深圳赤湾石油基地股份有限公司暨关联交易报告书（修订稿）》

全文及相关文件，并及时关注本公司发出的相关公告。

二、现金选择权实施安排

本次换股吸收合并将由中国南山集团及华润信托担任本公司股东现金选择

权提供方。现金选择权股权登记日为 2018 年 5 月 14 日，现金选择权派发完毕

后即进入申报程序，详见本公司于 2018 年 5 月 3 日刊登的现金选择权派发及实

施的提示性公告。

截至 2018 年 5 月 8 日，深基地 B 股票收盘价为 23.00 港元/股，相对于现

金选择权行权价格溢价 25.82%。若投资者行使现金选择权，将可能导致一定亏

损，敬请注意投资风险。

三、换股实施安排

实施完成现金选择权行权股份过户、资金清算后，南山控股和深基地 B 将

刊登换股实施公告确定换股股权登记日并实施换股。换股对象为截至换股股权登

记日收市后登记在册的深基地 B 全体投资者。

南山控股作为本次吸收合并的吸并方和换股实施方，将通过证券转换方式对

投资者持有的深基地 B 股份进行换股。

按照换股股权登记日下午 3:00 深圳证券交易所收市后中国结算深圳分公司

5

登记在册的深基地 B 全体股东名册（简称“换股股东名册”），深基地 B 投资者

所持有的每 1 股深基地 B 股份将转换为 3.6004 股南山控股股份。

按上述比例换股后，深基地 B 投资者取得的南山控股股份数应为整数，对

于换股过程中的零碎股，将参照中国结算深圳分公司权益分派中零碎股的处理方

式处理。即如深基地 B 投资者所持有的深基地 B 股份乘以换股比例后的数额不

是整数，则按照其小数点后尾数从大到小排序，每一位股东依次送一股，直至实

际换股数与计划发行股数一致。如遇尾数相同者多于余股时则采取计算机系统随

机发放的方式，直至实际换股数与计划发行股数一致。

四、本次换股吸收合并实施的预计时间表

日期 事项

2018年5月3日

深基地B刊登换股吸收合并事宜的提示性公告、现金选择权派发及实

施的提示性公告、公司股票连续停牌直至终止上市、实施换股吸收合

并的提示性公告

2018年5月9日 深基地B股票最后一个交易日

2018年5月10日 深基地B股票自本日起开始停牌，直至终止上市

2018年5月14日 深基地B股东现金选择权股权登记日

T至T+4交易日
T日为现金选择权申报首日（具体日期另行公告），本公司于每个交

易日内刊登提示性公告，申报截止时间为T+4交易日下午3点整

T+9交易日内 公告现金选择权申报结果

L-1日 换股股权登记日（日期待定）

L日 发布终止上市公告，完成退市（公告日期待定）

以上为预计时间表，具体时间以相关公告为准。

五、提醒投资者关注事项

1、现金选择权方案实施完成后，深基地 B 将进入终止上市程序，原深基地

B 股东持有的深基地 B 股份将按照换股比例转换为南山控股股份。在换股股权登

记日（具体时间另行公告）收市后，如投资者已提交本公司股票作为融资融券交

易的担保物，则证券转换后作为担保物的深基地 B 股份将转换为南山控股股份。

6

2、已开展约定购回式证券交易的深基地 B 投资者应于换股股权登记日收市

前及时办理提前购回手续。在换股股权登记日收市后，如仍存在尚未购回的深基

地 B 约定购回式证券交易，证券转换后，相关证券公司须及时联系中国结算深

圳分公司办理相关事宜，如果因未及时联系中国结算深圳分公司办理相关事宜而

造成的损失由约定购回式证券交易的参与各方自行负责，中国结算深圳分公司不

承担责任。

3、对于已经设定了质押、其他第三方权利或被司法冻结的深基地 B 股份，

该等股份在证券转换后一律转换成南山控股本次发行的股份，原在深基地 B 股

份上设置的质押、其他第三方权利或被司法冻结的状况将在换取的相应的南山控

股股份上继续有效。

4、深基地 B 股票退市后，将由南山控股负责向原深基地 B 投资者派发其在

退市前尚未领取的现金红利。

5、根据财政部、国家税务总局、证监会发布的《关于实施上市公司股息红

利差别化个人所得税政策有关问题的通知》（财税[2012]85 号）规定，个人从公

开发行和转让市场取得的上市公司股票，持股期限在 1 个月以内（含 1 个月）

的，其股息红利所得全额计入应纳税所得额；持股期限在 1 个月以上至 1 年（含

1 年）的，暂减按 50%计入应纳税所得额；持股期限超过 1 年的，暂减按 25%

计入应纳税所得额。上述所得统一适用 20%的税率计征个人所得税。其中，个

人从公开发行和转让市场取得的上市公司股票包括上市公司合并中个人持有的

被合并公司股票转换的合并后公司股票。

因换股而持有南山控股股份的原深基地 B 投资者，其持有南山控股股份的

持股时间自南山控股股份登记到深市 A 股账户中时开始计算，其未来获得南山

控股派发的股息红利的应纳税所得额适用上述规定。

根据《中国证券登记结算有限责任公司关于落实上市公司股息红利差别化个

人所得税政策的通知》的相关规定，上市公司合并、分立导致的相关公司股票退

出登记，不纳入红利所得税的计算范围。本次换股吸收合并因证券转换而导致深

基地 B 股份退出登记，不纳入红利所得税的计算范围。

7

六、联系人及联系方式

投资者如有问题可联系深基地 B 股票托管的证券公司营业部或以下联系人：

（1）深圳市新南山控股（集团）股份有限公司

联系人：沈启盟

注册地址：广东省深圳市南山区海德三道卓越后海中心 1801 号

邮编：518054

联系电话：0755-33372314

传真：0755-33300718

（2）深圳赤湾石油基地股份有限公司

联系人：赵坤

注册地址：广东省深圳市南山区蛇口赤湾石油大厦 14 楼

邮编： 518068

联系电话：0755-26694211-2306

传真：0755-26694227

特此公告。

深圳赤湾石油基地股份有限公司董事会

                                          二○一八年五月九日